宜春市人民政府

关于公布宜春市第二批市级文物

保护单位保护范围的通知

宜春经济技术开发区管委会，各县（市、区）人民政府，宜阳新区管委会、明月山温泉风景名胜区管委会，市政府各部门：
为进一步加大历史文化遗产保护力度，根据《中华人民共和国文物保护法》《中华人民共和国文物保护法实施条例》，经市政府研究确定，现将第二批156处市级文物保护单位保护范围予以公布。

请各地各部门认真贯彻“保护第一、加强管理、挖掘价值、有效利用、让文物活起来”的新时代文物工作方针，统筹协调经济建设、社会发展与文物保护关系，切实做好文物保护单位的保护管理工作。

附件：宜春市第二批市级文物保护单位保护范围

                      2023年12月2日

（此件主动公开）

附件
宜春市第二批市级文物保护单位保护范围

	序号
	文物名称
	地点
	时代
	保护范围

	古遗址类

	1
	寨上遗址
	丰城市桥东镇更新村老詹村旁
	新石器时代晚期
	南面以小路外侧边缘为界，东面、北面、西面以坎坡为界。

	2
	陂上窑址
	丰城市铁路镇陂上村
	清至民国
	保护范围以龙窑窑墙外缘为界。

	3
	下罗遗址
	樟树市义成镇乌塘村委下罗村
	商至周
	以遗址本体为界，东、南、西、北坐标、各向外延伸30米。

	4
	炮台山遗址
	樟树市临江镇尹家村委周家村
	商至周
	以遗址本体为界，东、南、西、北坐标各向外延伸30米。

	5
	寨下山遗址
	靖安县双溪镇建设社区南面
	新石器时代晚期至西周
	以遗址台地边缘为基准，向四周延伸8米。

	6
	狮形山遗址
	高安市
	新石器时代
	文物本体各方向延伸5米。

	7
	杨园窑址
	高安市
	元
	文物本体各方向延伸5米。

	8
	兴源马家窑址
	永宁镇兴源村
	宋至元
	以窑址四周边界为基准，东、

南、西、北各至20米处

	9
	窑坊窑址
	上高县塔下乡窑坊村
	唐
	窑址窑包四周边沿外延5米。

	10
	三门里遗址
	奉新县澡下镇观下村三门里
	新时期晚期至商周
	以遗址本体为起点，四周外延至遗址所处台地边缘为界。

	11
	石庵遗址
	温汤镇仙巩村
	清
	以文物本体为界，东面外延17.14米，南面外延42.51米，西面外延15米，北面外延16.3米。

	古建筑类

	12
	黄家祠
	宜春市大坪里
	清
	以文物本体为保护范围。

	13
	胡家祠
	宜春市大坪里
	清
	以文物本体为保护范围。

	14
	黄泥塘古井
	宜春市红星路
	清
	以文物本体边缘为界，向东、西、南、北各方向延伸10米。

	15
	袁州古城墙
	宜春市中心城区
	明至清
	以基址边缘为界，向东、西、南、北各方向延伸5米。

	16
	余家会馆
	宜春市大坪里
	清
	以文物本体为保护范围。

	17
	六一会馆
	宜春市大坪里
	清
	以文物本体为保护范围。

	18
	张积厚堂
	宜春市大坪里
	清光绪

三十一年

（1905年）
	以文物本体为保护范围。

	19
	珠泉池
	宜春市南池路
	明
	以文物本体边缘为界，向东、西、南、北各方向延伸5米。

	20
	灵泉池
	宜春市中山路
	待考
	以文物本体边缘为界，向东、西、南、北各方向延伸5米。

	21
	黄岡黄文节公祠
	袁州区洪塘镇
	清
	与文物本体外墙边界或滴水重合。

	22
	孙氏宗祠
	袁州区寨下镇
	清
	以建筑本体外墙为界，西北、西南外延1米；东南、东北外延0.7米。

	23
	一寺桥
	袁州区湖田镇
	宋
	以建筑本体外墙为界，西北、东北外延4米；西南外延 1.5米；东南外延4.5米。

	24
	砥柱桥
	袁州区南庙乡
	清嘉庆

二十三年

（1818年）
	保护范围与文物本体外墙边界或滴水重合。

	25
	上石桥
	袁州区天台镇
	清乾隆
	以文物本体为界东、西、南、北面各延伸5米。

	26
	下石桥
	袁州区天台镇
	清
	以文物本体为界东、西、南、北面各延伸5米。

	27
	回龙桥
	袁州区天台镇
	清乾隆
	以文物本体为界东、西、南、北面向外延伸5米。

	28
	上新屋刘家大宅
	袁州区辽市镇
	清
	保护范围于文物本体处墙边界或滴水重合。

	29
	龙光书院
	丰城市荣塘镇荣塘中学内
	清
	保护范围以本体四周红石台基为界。

	30
	丰城万寿宫
	丰城市剑光街道东方红大街
	清
	保护范围与文物本体外墙边界或滴水重合。

	31
	白土徐氏

宗祠
	丰城市白土镇隐溪徐家
	明
	保护范围与文物本体外墙边界或滴水重合。

	32
	李遂故里

家祠
	丰城市段谭乡湖茫李家
	明
	保护范围与文物本体外墙边界或滴水重合。

	33
	樟树古码头
	樟树市区
	清
	东面以防洪标志、西面以台阶、北面以赣江为界外延25米。

	34
	琵琶桥
	樟树市中洲乡江平村委琵琶桥村
	清
	以桥基为界，东、南、西、北面向外延伸30米。

	35
	启元堂
	樟树市刘公庙镇杨家村委塔前彭家
	清
	以外墙及大门为界，东、北面向外延伸1米。

	36
	熊家塔
	樟树市閤山镇关坊村委熊家村
	清
	以塔基为界，东、南、西、北面向外延伸30米。

	37
	周坊桥
	樟树市阁山镇关坊村委卢下村
	清
	以桥基为界，东、南、西、北面各向外延伸30米。

	38
	大桥石拱桥
	樟树市大桥街道大桥村委大桥村
	清
	以桥基为界，南、北面向外延伸0.7米，西、东面向外延伸30米。

	39
	张家节孝坊
	樟树市大桥街道张家村委老张家村
	清
	以外基为界，东、南、西面向外延伸3.6米。

	40
	大成陈氏宗祠
	高安市
	明
	东面外延6.0米，西面外延5.5米，北面外延1.4米，南面外延2.4米。

	41
	范氏宗祠
	高安市
	清
	文物本体即为保护范围。

	42
	父子宪臣石坊
	高安市
	明
	以外墙为界，东、南、北面外延2米

	43
	付家大院
	高安市
	清
	文物主体即为保护范围，两侧门楼向外延伸0.5米。

	44
	付仲逊宅
	高安市
	清
	以外墙为界，东面外延0.5米，西、北面外延1米。

	45
	翰溪黄氏宗祠
	高安市
	明
	以文物为界，东、南、北面外延2米。

	46
	浩敕门楼
	高安市
	明
	以文物为界，东、南、北面外延1米。

	47
	合头胡氏家宅
	高安市
	清
	以文物为界，东、南、北面外延1米。

	48
	会上门楼
	高安市
	明
	文物本体即为保护范围。

	49
	贾家舜夫公祠
	高安市
	明
	以外墙为界，东、北面外延0.55米，西面外延3米，南面外延2米。

	50
	艾寒松家宅
	高安市
	清
	以外墙为界，南面外延3.5米，北面外延4米，西面外延2米

	51
	坎坪古井
	高安市
	明
	以外墙为界，东面外延0.21米；西面外延0.26米；南面外延0.19米；北面外延0.8米。

	52
	李口送子娘娘庙
	高安市
	明
	文物本体即为保护范围。

	53
	烈女祠
	高安市
	明
	文物本体即为保护范围。

	54
	凌云塔
	高安市
	清
	自文物本体向各方向延伸5米。

	55
	瑞相禅院观音堂
	高安市
	明
	自本体向外各方向延伸6.2米；自石壁向外各方向延伸1米；自塔基向各方向延伸1米

	56
	禾埠吴氏宗祠
	高安市
	清
	以外墙为界，西面外延0.5米；东面外延2.5米；南面外延5米；北面外延3米。

	57
	五口桥
	高安市
	宋
	以外墙为界，东、南、北面外延5米。

	58
	英岭万寿宫
	高安市
	清
	文物本体即为保护范围。

	59
	余波桥
	高安市
	宋
	以外墙为界，东、南、北面外延5米。

	60
	玉瑜公祠
	高安市
	清
	文物本体即为保护范围。

	61
	周家大屋
	万载县株潭镇株山村
	清嘉庆乙亥年（1815年）
	北面以围墙为界向外延伸2米，东、西、南以墙基为界向外延伸2米。

	62
	阳澄桥
	万载县白水乡白水村
	明嘉靖丁酉年（1537年）
	东、西以桥基为界向外延伸2米，南、北以桥面边缘为界向外延伸20米。

	63
	牟溪桥
	万载县双桥镇大桥村大桥街
	元大德
	东、西以桥基为界向外延伸3.5米；南、北以桥面边缘为界向外延伸20米。

	64
	百岁坊
	万载县茭湖乡谢溪村
	清光绪
	东、南、西、北以地基为界。

	65
	万岁桥
	万载县三兴镇万岁村
	清嘉庆二十二年（1817年）
	东、西以桥面边缘为界向外延伸10米；南、北以桥基为界向外延伸5米。

	66
	康乐桥
	万载县鹅峰乡东田村
	明代
	东、西以桥面边缘为界向外延伸10米；南、北以桥基为界向外延伸10米。

	67
	郭南轩公祠
	万载县康乐街道田下街区
	清同治壬申年（1872年）
	东以墙基为界向外延伸5米，南、北以墙基为界向外延伸2米。

	68
	郭氏宗祠
	万载县康乐街道田下街区
	清嘉庆
	东以墙基为界向外延伸5米，北以墙基为界向外延伸2米。

	69
	郭绿阴公祠
	万载县康乐街道田下街区
	清同治
	西、南、北以墙基为界向外延伸2米，东以墙基为界向外延伸5米。

	70
	龙河桥
	万载县康乐街道青石甲路
	明代
	东、西以桥基为界向外延伸5米，南、北以桥面边缘为界向外延伸5米。

	71
	永宁桥
	铜鼓县永宁镇老街
	清雍正甲寅年
	以古桥基脚为基准，东、

南、西、北各至10米处

	72
	文崇塔
	铜鼓县大塅镇浒村村
	清嘉庆
	以古塔塔基为基准，东、

南、西、北各至10米处

	73
	东浒塔
	铜鼓县三都镇东浒村
	清乾隆
	以古塔塔基为基准，东、

南、西、北各至10米处

	74
	陈氏贞节坊
	铜鼓县大塅镇鹤吼村
	清道光三年
	以牌坊檐口滴水为基准，

东、南、西、北各至10米处

	75
	新官桥
	上高县芦洲乡新桥村委官桥村
	明天顺
	东面、西面以桥体为界外延10米，南面、北面以桥端外延3米。

	76
	楼下门楼
	上高县蒙山镇楼下村委楼下村
	明万历
	东面以外墙外延1.4米，南面以齐檐滴水外延20米，北面以齐檐滴水外延0.4米

	77
	文峰塔
	上高县南港镇前进村委前进村
	明
	以塔基座为界，东、南、西、北面外延1.7米

	78
	毛家牌坊
	上高县泗溪镇马岗村委毛家村
	崇祯十六年重建

（1643年）
	本体外墙为界，南面外延0.4米，西面外延0.27米，北面外延0.15米

	79
	平政桥
	宜丰县新昌镇耶溪居委会
	宋
	以桥体范围，东、南、西、北面各向外延伸5米。

	80
	陂下凌云桥
	宜丰县新昌镇陂下村

	清
	以桥体范围，东、南、西、北面各向外延伸5米。

	81
	芳里石拱桥
	宜丰县新庄芳里村余家

	清
	以桥体范围，东、南、西、北面各向外延伸5米。

	82
	熊氏三祠堂
	宜丰县芳溪镇下屋村
	清
	以古建墙体为界，南面向外延伸5米。

	83
	洑溪吴氏宗祠
	宜丰县潭山镇洑溪村
	清
	以古建墙体为界，南面向外延伸5米。

	84
	浪源吴氏宗祠
	宜丰县石市镇浪源村
	清
	以古建墙体为界，南面向外延伸2米；北面向外延伸5米。

	85
	均翁祠和砖雕画壁
	宜丰县潭山镇店上村
	明
	以古建墙基为界，西面向外延伸5米。

	86
	新丰廊桥
	宜丰县芳溪镇

南

溪村
	清
	以桥体为界，东、南、西、北面各向外延伸5米。

	87
	龚氏宗祠
	宜丰县棠浦镇

龚家村
	清
	以古建墙基为界，西面向外延伸5米。

	88
	文武世芳坊
	宜丰县潭山镇

龙岗村

	明
	以坊范围，南面、北面各向外延伸2米。

	89
	世大夫第
	靖安县双溪镇双溪村西门外54号
	清
	以建筑外墙为基准，东、南、西、北面各向外延伸1米。

	90
	太史第
	靖安县双溪镇大桥村西门外339号
	清
	以建筑外墙为基准，东、南、西、北面各向外延伸1米。

	91
	荣泰进士第
	靖安县双溪镇清湖社区西门外184号
	清
	以建筑外墙为基准，东北、东南、西南、西北面向外延伸0.5米。

	92
	兴业第
	宜春市靖安县双溪镇南门外281号
	清
	以建筑外墙为基准，东、西、北面各向外延伸1米，南面向外延伸2米。

	93
	水垅进士第
	靖安县仁首镇大团村水垅自然村
	清
	以建筑外墙为基准，东、西、南面各向外延伸1米，北面向外延伸2米。

	94
	潜家老屋
	靖安县香田乡吉洛村州上组新潜家
	清
	以建筑外墙为基准，东北、东南、西南、西北面向外延伸1米。

	95
	九门楼
	靖安县中源乡船湾村船湾组九门楼
	清
	以院落外墙为基准，东北面外延1米；以院落外墙石板路外沿为基准，西北面外延1米，西南面外延2米。

	96
	贞洁之坊
	靖安县中源乡洞下村茶坪东140米
	清嘉庆乙亥年（1813年）
	以坊的基座为基准，东北、西南、东南、西北面向外各延伸3米。

	97
	集福桥
	靖安县中源乡洞下村廖家西200米处
	清
	以桥墩为基准，东、西、南、北各面向外延伸2米。

	98
	刘氏宗祠
	靖安县中源乡山下村刘家组
	清光绪癸卯年（1903年）
	以建筑外墙为基准，东南、西南面向外延伸1米，西北面向外延伸4米。

	99
	青草埚桥
	奉新县澡溪乡曾家坪村青草窝组
	清
	以桥梁本体为起点四周外延3米为界。

	100
	三板桥
	奉新县澡溪乡桃源村小碰里组西100米
	宋元祐七年
	以桥梁本体为起点四周外延2米为界。

	101
	万年宫牌坊
	奉新县赤岸镇华林村湾里组北4000米
	明弘治七年（1490）
	以牌坊本体为起点，南、北两面外延3米，东、西两面外延1米为界。

	102
	小澡节孝坊
	奉新县上富镇董田村小澡组
	清
	以牌坊本体为起点四周外延3米为界。

	103
	许氏男女祠堂
	奉新县赤田镇罗塘村下罗组
	清
	以建筑外墙为起点外延1米为界。

	104
	永安桥
	奉新县仰山乡坛下村袁家组
	清嘉庆十年
	以桥梁本体为起点四周外延3米为界。

	105
	株梓万寿宫
	奉新县澡溪乡

株梓村
	清
	以建筑外墙为起点，向南外延1米，其余三面与建筑外墙重合。

	106
	邹家花门楼牌坊
	奉新县干洲镇北溪村邹家组
	清
	以牌坊本体为起点，南、北外延2米，东、西外延0.5米为界。

	107
	陈氏贞节坊
	奉新县干洲镇溪泮村老基组
	清
	以牌坊本体四周外延0.5米为界。

	108
	九仙汤池
	奉新县澡溪乡

九仙村
	清
	以建筑外墙为起点，南、北外延1米。

	109
	廖氏宗祠门楼
	奉新县冯川镇

沙溪居委会
	清
	以牌坊所在地基为起点四周外延0.5米为界。

	110
	高岗村古建筑群
	高岗

仓屋
	奉新县赤田镇高岗村
	清
	以建筑外墙为起点，向南外延1米为界；其余三面与建筑外墙重合。

	高岗六角石碾亭
	奉新县赤田镇高岗村
	清
	以建筑地基外缘为起点四周外延1米为界。

	许氏

家庙
	奉新县赤田镇高岗村
	清
	以建筑外墙为起点，向南外延1米，其余三面与建筑外墙重合。

	古墓葬类

	111
	郭绅墓
	宜春市青山湾
	明正德八年（1513年）
	以墓葬本体为保护范围。

	112
	袁京墓
	宜春市袁山公园
	汉
	以墓葬本体为保护范围。

	113
	郭峰堆墓葬
	樟树市观上镇郭峰村委郭峰村
	战国
	以墓葬本体为界，东、南、西、北坐标各向外延伸30米。

	114
	冷氏夫人墓
	高安市
	清
	以文物本体为边界作矩形。

	115
	熊石斋墓
	高安市
	清
	以外墙为界，东、南、北面外延6.8米。

	116
	张东阳墓
	高安市
	明
	西至4米；东至2.2米；南至3.3米；北至5.6米。

	117
	周德清墓
	高安市
	元
	以文物本体向各方向延伸0.5米。

	118
	城头墓群
	上高县泗溪镇城头村委岭里村
	东汉
	墓葬群所处台地周围10亩

	119
	蔡国珍墓
	奉新县石溪办事处
	明
	以墓葬本体四周外延1米为界。

	120
	邬琏墓
	宜丰县石市镇竹源村新田自然村
	明
	以古墓葬范围，东、南、西、北面各向外延伸 5米。

	121
	桐树岭塔墓群
	宜丰县潭山镇院前村
	清
	以古墓葬范围，东、南、西、北面各向外延伸 5米。

	122
	袁彬家族墓群
	宜丰县澄塘镇秀溪村
	明
	以古墓葬范围，东、南、西、北面各向外延伸 5米。

	123
	李大柬墓
	靖安县仁首镇象湖村中堡东北200米
	宋
	东南、西南、西北、东北面以墓葬边缘为基准向外延伸8米。

	石窟寺及石刻

	124
	狮岩石刻
	万载县鹅峰乡多江村
	元大德二年（1298年）
	以文物本体为界，西、北、南向外延伸10米；东至狮子岩山体顶部。

	125
	八百洞天石刻
	奉新县赤岸镇华林村湾里组
	宋
	以洞口外缘为起点外延2米为保护范围。

	126
	光天化日石刻
	奉新县澡下镇青潭村
	清
	以石刻所在整体岩石为保护范围。

	127
	清凉山摩崖石刻
	宜丰县新庄镇芳里村
	清
	以石刻本体，东、南、西、北面各向外延伸5米。

	近现代重要史迹及代表性建筑

	128
	易安华墓
	宜春市化城岩公园
	1938年，2003年搬迁至此
	以墓葬本体为保护范围。

	129
	柯武东墓
	袁州区慈化镇
	1950年
	以文物本体为界向东、南、西、北面各延伸4米。

	130
	周赤萍墓
	袁州区新坊镇
	1990年
	保护范围与文物本体外墙边界或滴水重合

	131
	金瑞渡槽
	袁州区金瑞镇
	1959年
	以建筑本体外墙为界，西北、西南外延2米；东南、东北外延2.5米。

	132
	中共宜五区区委旧址
	袁州区天台镇
	1929年－1930年
	保护范围与文物本体外墙边界或滴水重合。

	133
	金瑞革命烈士纪念塔
	袁州区金瑞镇
	1965年
	保护范围与文物本体外墙边界或滴水重合。

	134
	袁家大屋
	宜春市上杨家山巷
	1936
	以文物本体屋檐为界，向东、西、南、北各方向延伸6米。

	135
	王步故居
	丰城市孙渡街道渡南村长湖王家
	民国
	保护范围与文物本体外墙边界或滴水重合。

	136
	金山村民国建筑群
	丰城市张巷镇金山村大夫桥揭家
	民国
	保护范围与文物本体外墙边界或滴水重合。

	137
	太平圩会议旧址
	樟树市昌傅镇太平村委戴家村
	1930年
	以外墙为界，东、西、南面向外延伸1.8米。

	138
	知难洞
	樟树市临江镇省荣军医院
	民国
	以外墙为界，东、南、西、北面各向外延伸7.2米。

	139
	漆氏书屋
	高安市
	清
	以墙基为界，西面外延5米。

	140
	层公祠堂
	高安市
	民国
	以外墙为界，东面外延2米；南面外延2米；北面外延2米；西面外延2米。

	141
	东风渡槽
	高安市
	20世纪60年代
	以外墙为界，南、西、东面各外延3.0米；北面外延0.5米。

	142
	高溪村抗日战争遇难同胞

纪念碑
	高安市
	1969年
	文物本体各方向延伸3米。

	143
	太和翔洽宅
	高安市
	民国
	文物本体即为保护范围。

	144
	朱新淦烈士

纪念碑
	高安市
	民国
	以文物本体向各方向延伸1米。

	145
	贾家朱德旧居
	高安市
	1930年
	以外墙为界，东面外延1米；西面外延0.5米；南面外延2.3米；北面外延2.5米。

	146
	万载县城毛泽东同志旧居
	万载县康乐街道西门社区猪仔墟路
	1930年
	东、南、西、北以围墙及墙基为界向外延伸5米。

	147
	红十六军驻军旧址
	铜鼓县永宁镇

丰田村
	1929年
	以旧址墙基为基准，东、

南、西、北各至10米处

	148
	马鞍山革命烈士纪念碑
	上高县田心镇

马鞍山
	1968年
	整个马鞍山革命烈士陵园。

	149
	红三军指挥部旧址—罗氏宗祠
	上高县镇渡乡洋田村委洋田村
	1930年
	以本体外墙为界，北面外延1米，南面齐檐滴水外延0.7米。

	150
	红十六军军部旧址—陈氏老屋
	上高县徐家渡镇塘下村委陈家村
	1932年
	“定翁享堂”:以本体外墙为界，东面外延1.5米，南面外延0.5米，西面外延2米。

“紫气东来”：以本体外墙为界，东面外延1.5米。

	151
	湘鄂赣省委茶坑驻地旧址
	奉新县甘坊镇西塔村茶坑组
	1934年
	以建筑外墙为起点四周外延1米为界。

	152
	老愚公电站渡槽
	奉新县澡下乡

青潭村
	文革时期
	以渡槽本体为起点东、西外延10米，南、北外延2米为界。

	153
	洪吉别墅
	靖安县双溪镇双溪村西门外25号
	1948年
	以建筑外墙为基准，东、西、南、北面各向外延伸1米。

	154
	双溪洞革命烈士墓
	靖安县罗湾乡双溪村双溪洞
	1936年
	以墓基为基准，东、西、南、北面各向外延伸3米。

	155
	犁壁山苏维埃政府旧址
	靖安县三爪仑乡红星村铁炉下西北1公里
	1934年
	以建筑外墙为基准，东、西、南、北面各向外延伸2米。

	156
	雷家解放军标语
	靖安县仁首镇大团村雷家组
	1949年
	以建筑外墙为基准，东、西、南、北面各向外延伸1米。

抄送：市委，市纪委市监委，市人大常委会，市政协，军分区，市

委各部门，市中级法院，市检察院，群众团体，新闻单位，

院校，驻宜各单位。

宜春市人民政府办公室                   2023年12月5日印发

宜春市人民政府文件

宜府字〔2023〕57号

— 2 —

— 1 —